
/, /<7 Lr „/ gZf) /rc?t //, f и 7 // fj >' C/y J v  уf

'ОСУДАРСТВЕННЫИ ПЛАНОВЫЙ КО/ЧИТЕТ СССР

(Госплан СССР]

/  * /  CJJ у у V"Tl .  / V   ̂ (J- 4^77  ^

112. июня 1#°г. №. 969-П

СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

О предложениях по увязке новых 
закупочных цен на зерно с роз­
ничными ценами на хлеб и хлебо­
продукты с соответствующей ком­
пенсацией населению дополнитель-
ных расходов_____________________
Постановление Совета Министров СССР 
от 7 мая 1990 г. № 451 "О мерах по 
стимулированию в 1990 году госу­
дарственных закупок зерна".

Госплан СССР представляет проект постановления Совета Мини­
стров СССР об изменении розничных цен на хлеб и хлебопродукты и 
проведении компенсаций населению дополнительных расходов, вызы­
ваемых повышением цен на указанные продукты.

Введение в соответствии с постановлением Совета Мини­
стров СССР от 7 мая 1990 г. № 451 с урожая 1990 года новых го­
сударственных закупочных цен на зерновые культуры должно явить­
ся значительным стимулом увеличения производства и закупок зерна 
в колхозах и совхозах страны, сокращению его потерь. Вместе с 
тем это потребует увеличения выплат сельскому хозяйству из го­
сударственного бюджета дополнительно 9 млрд.рублей и повышения 
общей суммы дотаций государства по хлебу, хлебобулочным изде­
лиям, крупам и другим видам хлебопродуктов. Увеличится разрыв 
между затратами государства на указанные продукты и уровнем 
розничных цен на них. Действующие в настоящее время розничные

.

;! i



цены на хлеб, муку, крупу и другие хлебопродукты не изменялись 
с 1955 года, кроме новых сортов хлеба.

В целях приведения розничных цен на хлеб и хлебопродукты в 
соответствие с новыми закупочными ценами на зерно и создания 
экономических условий для рационального бережного их использо­
вания предлагается повысить государственные розничные цены на 
хлеб, хлебобулочные изделия, муку, крупу, макаронные изделия, 
кондитерские товары мучные, пищевые концентраты, вырабатываемые 
с использованием муки, крупы и макаронных изделий. При этом 
увеличение розничных цен на хлеб и хлебобулочные изделия, муку 
и макаронные изделия составит в среднем 3 раза, крупу - 2,9 ра­
за, кондитерские изделия мучные - 2,3 раза. В этом случае роз­
ничная цена на хлеб пшеничный из муки 1 сорта составит 1 рубль 
за 1 кг. (действующая цена 33 копейки), пшеничную муку 1 сорта
- 94 копейки (31 копейка), гречневую крупу 1 сорта - 1 рубль 68 
копеек (56 копеек), рисовую крупу высшего сорта - 2 рубля 20 
копеек (88 копеек), макароны из муки 1 сорта -1 рубль 10 ко­
пеек (42 копейки).

Проектируемый уровень государственных розничных цен на 
хлеб и хлебобулочные изделия, муку, крупу, макаронные изделия 
и другие хлебопродукты обусловлен соотношением цен между раз­
личными видами продовольственных товаров.

Расходы населения на покупку указанных продовольственных ' 
товаров в расчете на плановые объемы их потребления в 1990 году J 
увеличатся с 21,2 до 59,5 млрд.рублей, или на 38,3 млрд.рублей, j 
При осуществлении предлагаемого повышения цен с 1 августа теку- i 
щего года сумма дополнительных расходов населения (во втором 
полугодии 1990 г.) составит около 15,4 млрд.рублей. Увеличатся| 
расходы на содержание учреждений здравоохранения, народного об-jIразования, социального обеспечения.

В целях социальной защищенности населения все дополнитель- j 
ные расходы, вызываемые повышением розничных цен на хлеб и хле- ; 
бопродукты, предлагается полностью компенсировать дифференциро­
ванно всем группам населения.

При этом предлагается предоставить право союзным республи­
кам устанавливать ставки компенсации по группам населения с 
учетом национальных, демографических особенностей, связанных с 
потреблением хлеба и хлебопродуктов.



ж

3 .

С Государственным комитетом СССР по ценам (т.Сенчаговым) и 
Министерством финансов СССР (т.Семеновым) согласовано.

Проект постановления Совета Министров СССР прилагается.

Заместитель Председателя 
Госплана СССР В.А.Дурасов



Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от " н июня 1990 г. №

О повышении розничных цен на хлеб и хлебопродукты 
и компенсации населению дополнительных расходов

Действующая система розничных цен на хлеб и хлебопродукты, 
сложившаяся более тридцати лет назад, не соответствует реальным 
затратам на выращивание зерна, его переработку и хранение, на 
производство и реализацию хлеба, не позволяет объективно оцени­
вать труд крестьян и рабочих. Стабильность цен поддерживается 
дотациями государственного бюджета. Такие искаженные цены по­
рождают искусственную дешевизну хлеба, не способствуют рацио­
нальному и экономному его потреблению, что ведет к необходимо­
сти удовлетворять потребности страны в продовольственном зерне 
за счет импорта. Дальнейшее поддержание деформированной системы 
розничных цен препятствует движению страны на пути к переходу к 
регулируемой рыночной экономике. Вместе с тем реформа розничных 
цен должна проводиться при одновременном введении системы соци­
альной защищенности, гарантирующей населению компенсацию мате­
риальных потерь, возникающих в связи с повышением розничных цен.

В целях осуществления последовательных шагов в проведении 
экономической реформы, преобразовании розничных цен на продо­
вольственные продукты и обеспечении социальной защиты трудящих­
ся Совет Министров СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 1 августа 1990 г. новые государственные рознич­
ные цены на хлеб, хлебобулочные изделия, муку, крупу, макарон­
ные изделия и другие продукты, вырабатываемые с использованием 
указанных продуктов, имея в виду повысить уровень розничных цен



2.

на эти продукты в среднем в 3 раза, кондитерские товары мучные
- в среднем в 2,3 раза.

Государственному комитету СССР по ценам, Советам Министров 
союзных республик разработать и утвердить до 15 июля 1990 г. 
прейскуранты новых розничных цен, а также внести изменения в 
размеры торговых и оптово-сбытовых скидок и предельных наценок.

2. Установить, что все дополнительные расходы населения, 
вызываемые повышением с 1 августа 1990 г. розничных цен на 
хлеб, хлебобулочные изделия, муку, крупу, макаронные изделия, 
мучные кондитерские изделия и пищевые концентраты, вырабатывае­
мые с использованием муки, крупы и макаронных изделий, полно­
стью компенсируются за счет средств союзного бюджета в сумме 
15,4 млрд.рублей, кроме того удорожание стоимости питания 
учреждениям здравоохранения, народного образования, социального 
обеспечения в сумме 0,5 млрд.рублей с распределением по союзным 
республикам согласно приложению.

В целях обеспечения социальной защиты различных слоев насе­
ления Советы Министров союзных республик самостоятельно уста­
навливают с учетом особенностей национального, демографическо­
го, регионального характера потребления хлеба и хлебопродуктов 
системы компенсации населению дополнительных расходов, вызывае­
мых повышением розничных цен на продукты, указанные в пункте 1 
настоящего постановления.

3. Для обеспечения опережающих выплат компенсационных 
средств населению Министерству финансов СССР выделить союзным 
республикам не позднее чем за 15 дней до срока введения новых 
розничных цен на хлеб и хлебопродукты авансовые платежи в раз­
мере месячной суммы компенсации.

4. Установить, что средства, выплачиваемые населению в виде 
компенсации дополнительных расходов, вызываемых повышением роз­
ничных цен на хлеб, хлебобулочные изделия, муку, крупу, мака­
ронные изделия и другие изделия, вырабатываемые с использовани­
ем указанных продуктов, не подлежат обложению всеми видами на­
логов .

5. Установить, что предприятия и организации разницу между 
вновь вводимыми и действовавшими до 1 августа 1990 г. ценами на 
хлеб и хлебопродукты вносят в доход союзного бюджета.



81

3.

б. Госплану СССР и Министерству финансов СССР представить в
I Совет Министров СССР предложения о внесении изменений в Госу­

дарственный план экономического и социального развития СССР на 
1990 год и Государственный бюджет СССР на 1990 год, а также во 
взаимные расчеты с бюджетами союзных республик и в балансы до­
ходов и расходов министерств и ведомств в связи с введением с
1 августа 1990 г. новых государственных розничных цен.

Председатель 
Совета Министров СССР

Управляющий Делами 
Совета Министров СССР

8635М



Приложение 
к постановлению Совета Министров СССР 
"Об изменении розничных цен на хлеб и 
хлебопродукты и компенсации населению 
дополнительных расходов"

от м и июня 1990 г. №
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

сумм компенсации населению дополнительных расходов 
и удорожания стоимости питания учреждениям здраво­
охранения, народного образования и социального обес­
печения, вызываемых повышением розничных цен на хлеб

и хлебопродукты
млн.рублей

1 Сумма компен-|Сумма компенсации
1сации населе-1 учреждения здраво­
I нию охранения, народного
1 (образования и со­
1 циального обеспече-
1 1ния*)

РСФСР 7800 251,3
Украинская ССР 2911,8 85,2
Белорусская ССР 609 24 , 8
Узбекская ССР 1174,5 35,3
Казахская ССР 798,3 25,2
Грузинская ССР 313 6,9
Азербайджанская ССР 322,4 17, 9
Литовская ССР 177,1 8,7
Молдавская ССР 244 , 9 11/9
Латвийская ССР 145 5,7
Киргизская ССР 219,3 6,4
Таджикская ССР 277 5,8
Армянская ССР 156,5 4,5
Туркменская ССР 197,3 5,8
Эстонская ССР 86,7 4,6

*)Суммы компенсации подлежат уточнению Министерством финансов 
СССР с Советами Министров союзных республик.

Председатель 
Совета Министров СССР
Управляющий Делами 

Совета Министров СССР

Заместитель начальника 
сводного отдела финансов и цен 

Госплана СССР у  (Ю.И.Фомичев)



ОБРАЩЕНИЕ К СОВЕТСКОМУ НАРОДУ!

Дорогие соотечественники!

Верховный Совет страны обращается к вам по поводу повышения 
розничных цен на хлеб, муку, крупу и другие хлебопродукты.

В этом исключительно важном вопросе, затрагивающем жизнен­
ные интересы каждого советского человека, должна быть полная 

ясность: почему необходимо повысить цены и как их рост скажется 

на благосостоянии и социальной защищенности народа.
В обеспечении населения страны хлебом и хлебопродуктами 

сложилось критическое положение. Площади под зерновыми культу­
рами сокращаются, медленно растет урожайность, потребности 
страны не обеспечиваются зерном собственного производства. В 
1989 году около 40 процентов потребностей страны в зерне покры­
ты путем завоза его из-за рубежа. Это означает, что в каждом 
килограмме потребленного хлеба треть его стоимости приходится 
на затраты валюты.

Сокращение валютных возможностей государства на закупку 
зерна может поставить в тяжелейшее положение обеспечение продо­
вольствием населения страны. В этих условиях Правительство при­
знало целесообразным повысить заинтересованность хлеборобов 
страны в увеличении производства и продажи государству зерна, 
направив в закупочные цены средства, расходуемые на его импорт.

Но только увеличением производства зерновую проблему не ре­
шить. Нужно обеспечить качественное производство хлеба, значи­

тельно расширить ассортимент хлебобулочных и кондитерских изде­

лий. Нуждается в изменении отношение населения к использованию 

хлеба, к рациональному потреблению этого важнейшего продукта



2.

питания. Для этого следует упорядочить действующие розничные 
цены на хлеб, муку, крупу и другие хлебопродукты, которые сфор­
мировались на базе низких закупочных цен на зерно и невысоких 
доходов населения. В пятидесятые годы, например, пшеницу заку­
пали по 1 копейке за кг, рожь - по 0,6 копейки. Заработная пла­
та рабочих и служащих составляла 70 рублей в месяц, или в 3,5 
раза ниже нынешней.

С учетом введенных с урожая 1990 года новых закупочных цен 
и при сохранении средней розничной цены на хлеб ржаной и ржа­

но-пшеничный в размере 22 копеек за кг, дотации государства 
увеличились бы с 10 копеек до 34 копеек за кг, а в целом по 

хлебу, муке, крупе они составили бы около 12 млрд.рублей по 
сравнению с 4 млрд.рублей в действующих условиях.

Отрыв цен на хлеб от реальных затрат труда крестьянина и 
рабочего на его производство тормозит развитие хлебопекарной 
промышленности, повышение качества хлеба, удовлетворение по­
требностей населения в разнообразных хлебобулочных изделиях. 
Материальная база хлебопечения устарела. Основная часть хлебо­
заводов построена в 30-е годы.

Дешевизна хлеба - прямое следствие недооценки труда хлебо­

робов и одна из причин варварского отношения к хлебу. Большое 
количество этого ценнейшего продукта питания портится, скармли­
вается скоту, выбрасывается в отходы.

Таких низких цен и неуважительного отношения к хлебу, как у 
нас, нет ни в одной стране. У нас мало что стоит так дешево, 
как хлеб. Буханка ржаного хлеба стоит как бутылка минеральной 

воды - в 2,5 раза меньше, чем "Фанта". В странах, продающих 

зерно на мировом рынке, высоко ценят хлеб. В США он стоит около

2 долл. за кг, в ФРГ - 2,5 доллара.



&

Предлагая изменение цен на один из основных продуктов пита­
ния повседневного и повсеместного потребления, Верховный Совет 

СССР считает, что настоящий шаг должен быть органически увязан 
с полной компенсацией населению сумм удорожания хлеба и хлебо­
продуктов .

Предлагаются следующие принципы компенсации:
1. Полная компенсация каждому жителю. С этой целью весь 

выигрыш от повышения розничных цен на хлеб и хлебопродукты це­
левым назначением передаются союзным республикам.

Советы Министров союзных, автономных республик, местные Со­
веты народных депутатов, предприятия и организации могут увели­
чить за счет своих бюджетов, фондов оплаты труда размеры ком­
пенсационных выплат.

2. Каждая союзная республика с учетом национальных, демо­
графических особенностей, связанных с потреблением хлебопродук­

тов, устанавливает конкретный порядок и размеры компенсации.
При этом может быть использована рекомендуемая шкала ком­

пенсаций, дифференцированная по различным возрастным группам 
населения:

рабочим, служащим, колхозникам и другим категориям, занятым 

в народном хозяйстве, размер компенсации устанавливается 13 
рублей в месяц на одного человека; на одного ребенка в возрасте 
до 5 лет - 5 рублей 50 копеек, 6-12 лет - 7 рублей, 13-17 лет - 
10 рублей, пенсионерам (не работающим) - 9 рублей 50 копеек, 
учащимся и студентам вузов, техникумов, производственно-техни­

ческих училищ дневного обучения (старше 17 лет) - 13 рублей и 
иждивенцам - 6 рублей 50 копеек.

3 .


